
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

91 
OGGETTO:  Art. 159 D.Lgs. 267/2000.  Impignorabilità  delle s omme relative 

all’espletamento dei servizi essenziali. 1° semestr e 2012. 
 
 

del  29/12/2011 

 
     L’anno duemilaundici il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 9,00 nella casa 
comunale, a seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale, con la presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) DI SANTO Nicola Vicesindaco…  X 
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”………..  X 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                        al n.           del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che  l’art. 159 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni detta norme sulle 
esecuzioni nei confronti degli Enti locali, stabilendo in particolare che: 

A) non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali 
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri; 

B) non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme 
destinate a: 

- pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre 
mesi successivi;  

- pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;   
- espletamento dei servizi locali indispensabili;  

C) Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutivo, con 
deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi 
delle somme destinate alle suddette finalità; 

Richiamato  il D.M. 28.05.1993 pubblicato nella G.U., serie generale, n. 145, il cui art. 1 individua, ai fini della non 
assoggettabilità ad esecuzione forzata, quali servizi indispensabili del Comune, quelli: 

- connessi agli organi istituzionali; 
- di amministrazione generale; 
- connessi all’ufficio del personale 

Ritenuto di quantificare le somme non soggette ad esecuzione per il primo semestre 2012 sulla base dell’ultimo  
bilancio di previsione approvato anno 2011; 

Acquisiti  i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000; 

Con voti  “ unanimi resi in modo palese” , 

D E L I B E R A 
 
Di quantificare  come a seguito le somme non soggette ad esecuzione per il primo semestre 2012: 

- Stipendi personale dipendente e conseguenti oneri previdenziali  € 107.282,25  
- Rate mutui        €   85.957,35   
- Rate prestiti obbligazionari      €  =======              
- Espletamento dei servivi locali indispensabili:     
- organi istituzionali       €    5.500,00   
- amministrazione generale,      € 169.862,97                   

                                                                                                                             

Di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale per la parte di competenza. 
Di dichiarare, in relazione all’urgenza a provvedere, con successiva ed unanime votazione,  
la presente immediatamente eseguibile. 

 
                                                                                                                    

 
            IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO 
     (Rag. Donato Di Santo)                                                            (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


